19.1 [Johannes Fiscamnensis?] >Oratio sancti Ambrosii ante sacram communionem vel 

missam bona< Summe sacerdos et vere pontifex Ihesu Criste deus et homo qui in trinitate 

regnas... (p. 44) ad refrigerium sempiternum, quod prestare digneris, qui vivis et regnas. 

 WILMART, S. 101-125. 

 19.2 >Oratio< Ad mensam dulcissimi convivii tui domine rex angelorum ego miser peccator 

accessurus vereor... (p. 47) cum perditi essemus. Qui vivis et regnas. 

 In verschiedenen Fassungen öfter überliefert, angeblich von Ambrosius. Druck: KLAPPER, 

Nr. 14, S. 107-115; vgl. WILMART, S. 381 Anm. 2 und LEROQUAIS II, S. 373. 

 19.3 >Oratio valde devota ante communionem< Da nobis quesumus misericors deus 

ymmolare... et propiciacionem divine offensionis. Per eundem Cristum dominum nostrum. 

Amen. 

 19.4 <Alia oratio ante communionem> (p. 48) <Alia oratio> Omnipotens et misericors 

deus, ecce ego miser et indignus peccator accedo ad sacramentum... (p. 49) revelata tandem 

facie ad faciem contemplari. Qui te vi[vit] et reg[nat]. 

 In verschiedenen Fassungen öfter überliefert, angeblich von Thomas von Aquin; Druck: 

KLAPPER, Nr. 55, S. 233-235; vgl. WILMART, S. 361ff. 

 19.5 <Oratio> Domine Ihesu Criste fili dei vivi, qui neminem iusta postulantem spernis... in 

excelso solio glorie tue. Qui vivis. 

 Vgl. LEROQUAIS I, S. 315. 

 19.6 <Alia oratio> Qui iustificas impios et vivificas mortuos... (p. 50) quasi sint postulata 

concede. Qui vivis. 

 19.7 <Alia oratio> Domine, immensam clementiam tuam humili devotione deposco... (p. 51) 

te miserante percipere merear pyssime Ihesu Criste. Qui cum deo patre et spiritu sancto. 

20. (p. 51-53) Drei Gebete nach dem Kommunionempfang 

 20.1 >Secuntur orationes devote post sacrosanctam communionem< Gratias tibi ago, 

domine sancte pater et omnipotens eterne deus qui me indignum peccatorem... (p. 52) 

felicitas perfecta et gaudium sempiternum. Per infinita seculorum. 

 Häufig überliefert, angeblich von Thomas von Aquin; vgl. WILMART, S. 381 Anm. 2. 

 20.2 <alia oratio post communionem> Post illud sacratissimum corpus et sanguinem 

domini nostri Ihesu Cristi comnendo [!] tibi... (p. 53) et tua custodia sit semper mecum. 

Amen. 

 20.3 <Oratio alia> Gratias tibi ago, dulcissime deus, quod me dulcissimo corpore et 

sanguine tuo refecisti... ad eternam beatitudinem solidissimum fulcimentum. Amen. 

 Vgl. Freiburg i.Br., UB, Hs. 298, 18v; Nürnberg, Stadtbibliothek, Cod. Cent. VI, 83, 12r. 

21. (p. 54-55) Über das Gebet 

 21.1 >De oratione< Oratio est mentis conversio in deum per pium et humilem affectum. 

Item oratio est refugium auxilii fons salutis... celestium dulcedinem et alia magnalia 

degustare. Si inquantum illa omnia vis, ora etc. 

 21.2 >De hiis que nos ad orationem incitare debent nota pulchra etc.< (p. 55) Ad orationem 

debent nos provocare exempla Cristi... et omnia que agimus oratione pervenire debemus. 
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 (p. 56) leer 

22. (p. 57-67) Sieben Mariengebete 

 >Secuntur nunc orationes devote de beata Maria virgine, quas devotus quisque cottidie 

dicat sponse virgini in laudem ipsius. Versiculus premittitur< Inclita te virgo... verba 

referre. 

 22.1 >Oratio< Virginum o virgo et pia domina sancta Maria, fac mecum misericordiam 

tuam... (p. 58) felici gaudio congaudent in secula seculorum. Amen. 

 22.2 <alia oratio devota de beata semper virgine Maria. Oratio> Sanctissima domina mea 

et spes mea maria, consolatio mea, ostende mihi... commendo animam meam ut eam in die 

exitus mei digneris affere cum (p. 59) omnibus consanguineis meis in vitam eternam. Amen. 

 22.3 <alia valde devota oratio de patrona nostra beata virgine maria> O dulcissima 

domina et patrona mea singularis gloriosa regina celi et terre... (p. 60) sanctissime trinitati 

inseperabiliter es coniuncta et gloriosa regina regnas cum eodem filio tuo domino nostro 

Jhesu Cristo. Per omnia secula seculorum. Amen. 

 22.4 <alia valde devota oratio de beata Maria semper virgine> Sanctissima gloriossima et 

pyssima virgo Maria, ego indignus peccator tibi committo esse, posse... (p. 63) et secundum 

necessitatem meam tuearis clementissima domina. Amen. 

 Auch in: Darmstadt, LB, Hs. 2242, 9v und Hs. 1228, 52v und Hs. 2273, 11r. Vgl. 

LEROQUAIS I, S. 318. 

 22.5 <alia oratio de beata Maria virgine> Conmendo, sanctissima virgo Maria, materne 

pietati tue extremum diem... et beatitudo iustorum. Amen. 

 22.6 Suffragium 

 (p. 64) Sancta Maria spes ad te confugientium, per illud gaudium, quo beatissima anima 

gavisa est... Qui per eum gaudia (p. 65) exultant. Amen. 

 <Versus> Ora pro nobis mater <Responsorium> Ut <Oratio> O domine Jhesu Criste qui 

per tuam potenciam gloriosissimam virginem Mariam matrem tuam migrantem de hoc 

seculo consolari dignatus es... adesse digneris. Qui vivis et regnas cum domino. 

 22.7 (p. 65-67) 

 <alia devota Oracio de beata Maria semper virgine> O intermerata virgo que redemptorem 

nostrum peperisti... (p. 67) mereatur epulari in eternum. Amen. <Versiculus> In omni terra 

<Responsorium> Succurre. <Oratio> Deus qui in partu beatissime virginis Marie humane 

salvationis operari dignatus es... qui salvandi sit annumerari portione. Per Dominum 

nostrum. <Versiculus> Ad te pia suspiramus, si non ducis deviamus. Ergo doce quid 

agamus. Post hunc finem ut vivamus. Cum tuis sanctis perhenniter. Amen. 

23. (p. 68-69) Suffragium zur hl. Katharina 

 >De Sancta Katherina virgine et martire oratio< Ave venerabilis virgo Katherina, martir et 

regina, ave vera sponsa Cristi miris et sincera. Memor esto passionis tue, quam sustinuisti 

ob amorem nobilis sponsi tui Cristi... (p. 69) Et subveni michi in extrema necessitate mea et 

obtine mihi post hanc vitam eternam vitam. Amen. <Versiculus> Audi filia etc. <Resp.> 
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Quia concupivi <Oratio> Deus qui dedisti legem Moysi... conscendere valeamus. Qui te 

vivit. 

24. (p. 70-71) Suffragium zur hl. Barbara 

 >De sancta Barbara virgine et martire< Amica et pudica sancta dei Barbara, Cristum ora 

sacro(!) natum ex virgine Maria ut peccatorum nostrorum cuncta purgat crimina et 

sanctorum angelorum concedat consortia. Amen. <Versiculus> Audi fili. Ave virgo Sancta 

Barbara quanta meruisti merita aput dominum unigenitum Marie filium matris qui dona tibi 

tribuit... (p. 71) dignetur prestare. Qui vivit in perpetuum regnans per omne seculum. Amen. 

<Oratio> Deus qui beate Barbare virginis et martiris tue veniam peccatorum memoriam 

eiusdem recolentibus angelica voce promisisti... gratiam et misericordiam invenire 

valeamus. Per. 

 (p. 72) leer 

25. (p. 73) Merkpunkte für Regierende 

 <Puncta de rectoribus> Integritas namque presidencium est salus subditorum etc. Quoniam 

prelati in seipsis debent ostendere, qualiter subditos in via dei oportet ambulare, cum vita 

pastoris subditorum debet esse exemplum: 2a questione 7a [rubrica]. Cum pastoris 

vulneratio: volnerato enim pastore quis curandus [recte: curandis] ovibus medicinam 

adhibebit? Prima questione prima fertur. Et totum corpus invadit morbus, si languor in 

capite non fuerit sanatus: 2a questione 7a. Si inquit <Cassianus> Ideoque nullus 

congregationi fratrum prefuturs eligitur, priusquam idem qui preficiendus est, quid 

obtemperaturis oporteat imperari, obediendo didicerit. Et quid iunioribus tradere debeat, 

institutus seniorum fuerit assecutus. Bene enim regere vel regi sapientis esse pronunciant 

sum[m]umque donum et graciam sancti spiritus esse diffiniunt. Nam neque salutaria 

precepta quempiam posse obtemperantibus prestituere nisi eum, qui prius universis virtutum 

disciplinis fuerit instructus nec obedire quemquam seniori posse nisi eum, qui consumatus 

timore dei et humilitatis fuerit virtute perfectus. 

 Vgl. Johannes Cassianus, De institutis coenobiorum, lib. II,2 ed. Michael PETSCHENIG 

(1888), S. 19, 22-20, 5. 

26. (p. 74-75) Aufforderungen aus dem Neuen Testament zum Gebet (Zitatsammlung) 

 >De orationis comnendatione pulchra< Sequitur de comnendatione orationis, ad quem 

posse sufficere videtur quod salvator ad orandum tamen motivit et circa oracionem tamen 

diligenter instruxit... Luc 23° 

 [Zitiert werden: Lc 11,9; Lc 21,36; Mt 26,41; Io 16,24; Act. 4,31; Rm 12,12; I Th 5,17; Iac 

1,5; Iac 5,13; I Pt 4,7; Mt 6,33; Lc 11,1sq.; Lc 18,1,sq.; Mt 6,6; Lc 22,46; Lc 6,5; Lc 14,23; 

Lc 26,36; Mc 1,35; Lc 6,12; Lc 22,43; Lc 23,34]. 

 (p. 75) Orate 1472 pro me Eufemie virginis 
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27. (p. 76) Suffragium zum hl. Rochus gegen die Pest (spätere Ergänzung von Zusatzhand II) 

 >De sancto Rocho contra pestem< Ave Roche sanctissime, nobili natus sanguine... 

obtinuisti deifice a cunctis pestem pellere <Versiculus> Ora pro nobis beate Roche. Ut 

mereamur preservari a peste epidemie. <Oratio> Deus qui beato Rocho... a mortifera peste 

corporis et anime liberemur. Per dominum nostrum. 

 CHEVALIER Nr. 2078; Druck: MONE III, Nr. 1142; auch in: Stuttgart, LB, HB I, 172, 89v und 

HB I, 177, 7r. Vgl. LEROQUAIS II, S. 381. 

 (p. 77) leer 

28. (p. 78-79) Acht Psalmverse, angeblich dem hl. Bernhard geoffenbart, mit Versikel und 

Oratio (spätere Ergänzung von Zusatzhand III) 

 Illumina oculos meos... (p. 79) in terra viventium. Gloria patri. <Versiculus> Domine 

exaudi orationem meam <Resp.> Et clamor meus ad te veniat. Oremus. Omnipotens 

sempiterne deus, qui Ezechie Regi... merear accipere. Per dominum. 

 LEROQUAIS I, S. XXXf.; OCHSENBEIN (1994), S. 213-232. 

29. (p. 80-219) Heilsgeschichtlicher Gebet-Bild-Zyklus   

(nach dem sogenannten Hildegard-Gebetbuch) 

 >Incipit devotionale pulcherrimum< O altitudo divitiarum sapientie et scientie dei, quam 

inconprehensibilia sunt opera tua, domine, et investigabiles vie tue, qui in principio celum et 

terram et omnia, que in eis sunt mirabiliter mundo creasti: Aperi mihi... (p. 219) sed 

mansionem in me facere non dedignetur. Per te Ihesum, Christe salvator mundi, qui cum 

patre et eodem spiritu trinus et unus deus vivis et regnas in secula seculorum. Amen.